
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. september 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 943 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 943:  
”Kan ministeren oplyse, hvad status er for overvejelserne om, at apotekere i visse si-
tuationer kan udlevere lægemidler uden recept. Det er nævnt i Betænkning over For-
slag til lov om ændring af lov om apoteksvirksomhed (L 35, folketingsåret 2014-15, 1. 
samling), at der skal etableres mulighed herfor, hvor det patientsikkerhedsmæssigt er 
forsvarligt.” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet indhentet bidrag fra Læge-

middelstyrelsen, der oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Der henvises i ovennævnte betænkning til spørgsmål nr 112. spørgsmålet omhand-

ler, hvorvidt ministeren vil overveje, om farmaceuter og farmakonomer på apoteker 

skal kunne udlevere lægemidler, uden at der foreligger en recept fra en læge. Følgen-

de fremgår bl.a. af svaret på spørgsmål nr 112: 

 

”Som det er i dag, kan farmaceuter og farmakonomer på apotekerne kun udlevere re-

ceptpligtige midler, når der foreligger en gyldig recept. 

 

Forholdet om apotekernes mulighed for at udlevere lægemidler uden en gyldig recept 

har tidligere været rejst af Danmarks Apotekerforening. I den forbindelse indhentede 

ministeriet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, hvor styrelsen anførte, ordinationsret-

ten er knyttet til viden om at stille diagnoser og differentialdiagnoser patientsikker-

hedsmæssigt forsvarligt, en viden som læger gennem deres uddannelse tilegner sig, 

og som er mere end blot kendskab til ét specifikt felt som farmaceuters kendskab til 

medicin og dens virkninger. Sundhedsstyrelsen er blevet forlagt deres tidligere udta-

lelse, og står fortsat inde for denne, men har også leveret nogle foreløbige udtalelser 

om farmaceuters udlevering af lægemidler uden en recept fra en læge. 

 

Med baggrund i Sundhedsstyrelsens umiddelbare overvejelser, og da jeg finder det 

vigtigt at skabe rationelle processer i sundhedsvæsenet til gavn for borgerne, vil jeg 

anmode Sundhedsstyrelsen om at se nærmere på, om der kan opstilles en ramme for 

farmaceuter og farmakonomers udlevering af lægemidler uden en gyldig recept, fx i 

forhold til visse grupper af receptpligtige lægemidler, hvor det kan ske uden at give 

køb på patientsikkerheden. Herudover vil styrelsen også blive anmodet om at se 

nærmere på de aspekter, som farmaceuter og farmakonomers udlevering af lægemid-

ler medfører, fx i forhold til ansvar, patientklager og –erstatninger.” 
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Side 2 

Der er nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Lægemiddelstyrel-

sen, Styrelsen for Patientsikkerhed og Patienterstatningen. Arbejdsgruppen arbejde 

forventes afsluttet senest ved årsskiftet 2016/2017.”  

 

 

Med venlig hilsen 
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